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Høringssvar fra Sociale Forhold og Beskæftigelse til byrådsindstilling 

vedr. klimavenlige og bæredygtige måltider i Aarhus Kommune  

 

 

 

Byrådet vedtog den 26. juni 2019 ”Klimapolitisk Fødevarestrategi”. Indkøb 

og Udbud i Borgmesterens Afdeling har på den baggrund udarbejdet en ind-

stilling til byrådet, der beskriver forslag til udmøntningen af den klimapolitiske 

fødevarestrategi.  

 

De tre mål i den klimapolitiske fødevarestrategi er, at Aarhus Kommune se-

nest i 2024 skal have reduceret klimaaftrykket af de indkøbte fødevarer med 

1/4, have reduceret madspild med 1/3 og have flere klimavenlige fødevarer i 

indkøbsaftalerne. Indstillingen lægger op til, at målene nås gennem kompe-

tenceudvikling, inspirationsarrangementer, opbygning af netværk til udveks-

ling af erfaringer, samarbejde og samskabelse af initiativer og indsatser på 

tværs af kommunen og med involvering af borgere og andre interessenter.  

 

Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB) bakker op om målet om også at 

tænke fødevareindkøb og -forbrug ind i klimastrategien og kvitterer for, at 

der er lagt op til en mangefacetteret understøttelse af målene, som forhå-

bentlig kan nå alle kommunens mange borgermålgrupper.  

 

Vi har nedenfor nogle opmærksomhedspunkter vedr. bespisning af borgere 

på bo- og dagtilbud, som er væsentlige at have for øje ift. udmøntning af 

strategien. Herudover en opmærksomhed på de ressourcer, som skal an-

vendes i omlægningsarbejdet, og som skal findes inden for de eksisterende 

arbejdstimer i køkkenerne. 

 

Opmærksomhedspunkter ift. borgere på bo- og dagtilbud 

Af indstillingen fremgår et fokus på at inddrage borgerne i kostomlægningen, 

hvilket MSB i høj grad bifalder. Desuden fremgår, at der ikke sigtes mod en 

ren plantebaseret kost, hvilket MSB også bakker op om.  

 

For MSB’s borgere gælder det, at nogle målgrupper har et stort behov for 

specialkost og/eller kan have store udfordringer med ændringer i kosten 

grundet deres sygdom eller diagnose. Dette gælder f.eks. borgere med spi-

seforstyrrelser, autister og borgere med synkebesvær. Derudover hænger 

kost, trivsel og magtanvendelser tæt sammen i flere af vores målgrupper. 

Der findes f.eks. børn og unge, der spiser det samme hver dag, fordi det 

skaber tryghed og ro for både borgeren selv, de andre i tilbuddet og perso-

nalet. Disse forhold kan gøre det udfordrende at omlægge til en kost, der er 

markant anderledes fra, hvad borgerne er vant til. Det er derfor væsentligt 

for MSB, at der ikke sigtes mod en ren plantebaseret kost, og at borgerne så 

vidt muligt vil blive inddraget i kostomlægningen, som der netop lægges op 

til.  
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Generelt gælder det, at MSB serverer mad til en lang række forskellige bor-

gere i bo- og dagtilbud af meget forskellig størrelse. I køkkenerne på vores 

bo- og dagtilbud tages der derfor hensyn til mange forskellige behov i en re-

lativt lille produktion. Det er nødvendigt, at disse forskellige behov også vil 

kunne imødekommes efter en omlægning til mere klimavenlige og bæredyg-

tige måltider i Aarhus Kommune.   

 

Det bemærkes, at der allerede i dag på mange bo- og dagtilbud er opmærk-

somhed på kostens klimabelastning. F.eks. er det praksis, at kylling ofte ind-

går i måltiderne frem for oksekøb, fordi det er mindre belastende for CO2-

regnskabet. Ligeledes er der flere steder kødfrie menuer en gang om ugen, 

og mange steder har man en fiskedag og en suppedag. Dog opleves det i 

nogle tilbud, at borgerne, når der er kødfri dag, efterspørger en skive rug-

brød med kødpålæg, efter at de har fået serveret aftensmad. Et kødfrit mål-

tid uden alternativ kan således risikere at give madspild. Det er derfor væ-

sentligt at afveje de forskellige mål i den klimapolitiske fødevarestrategi og 

være opmærksom på, hvordan hvert enkelt mål opnås. Således at et redu-

ceret klimaaftryk i de indkøbte fødevarer f.eks. ikke fører til øget madspild. 

Med andre ord bør der være en opmærksomhed på, at opnåelsen af det ene 

mål ikke har en negativ påvirkning på opnåelsen af det andet.  

 

Opmærksomhed på ressourceindsatsen 

De enkelte magistratsafdelinger forventes at afsætte ressourcer til delta-

gelse i omlægningsarbejdet inden for eget budget. MSB noterer sig dog, at 

deltagelse i projektets aktiviteter løbende vil blive afstemt med magistratsaf-

delingerne. 

 

MSB kvitterer for høringsmuligheden og ser frem til det videre samarbejde 

om klimavenlige og bæredygtige måltider i Aarhus Kommune.  

 

 

 

 

 

 


